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ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

Προς 
 

Τον Υπουργό Υγείας κ. Σπυρίδωνα -Άδωνι Γεωργιάδη 

Τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών κ. Κυριάκο Πιερρακάκη 

Την Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης κα. Νίκη Κεραμέως 

 

Θέμα: «Ένταξη Διασωστών-πληρωμάτων ασθενοφόρων ΕΚΑΒ στα Βαρέα και 
Ανθυγιεινά Επαγγέλματα (ΒΑΕ). »  

 

Κύρια και κύριοι Υπουργοί,  

Κύριο χαρακτηριστικό ενός ορθολογικού συστήματος Κοινωνικής Ασφάλισης 
πρέπει να αποτελεί -μεταξύ άλλων- η ίση αντιμετώπιση των ασφαλισμένων με όμοια 
χαρακτηριστικά. Ωστόσο, στον Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (Ε.Φ.Κ.Α.) 
διαιωνίζονται οι ανισότητες 6 και πλέον έτη μετά την ανάληψη της διακυβέρνησης 
της χώρας από τη ΝΔ. Χαρακτηριστικό παράδειγμα αυτής της ανισότητας αποτελεί 
ο Κανονισμός Βαρέων και Ανθυγιεινών Επαγγελμάτων (ΚΒΑΕ). 

Ο διαχωρισμός των εργαζομένων στο Ε.Σ.Υ. πρίν και μετά την από 1/1/2011 
πρόσληψή τους, για την ένταξή τους στα ΒΑΕ, αποτελεί στρέβλωση-αδικία, όταν στο 
ίδιο επάγγελμα, στο ίδιο τμήμα εργασίας, στον ίδιο φορέα ασφάλισης οι εργαζόμενοι 
αντιμετωπίζονται με διαφορετικό-άνισο τρόπο.  

Το ΠΑ.ΣΟ.Κ. – Κίνημα Αλλαγής έγκαιρα έχει εντοπίσει το πρόβλημα και έχει 
επανειλημμένα προτείνει την αντιμετώπιση της αδικίας στο πλαίσιο της αναγκαίας 
επικαιροποίησης του Κανονισμού Βαρέων και Ανθυγιεινών Επαγγελμάτων, 
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καταθέτοντας σχετική τροπολογία. Πρόσφατα διακινήθηκε εκ μέρους της 
κυβέρνησης η πρόθεση να ενταχθούν στα ΒΑΕ οι νοσηλευτές. Μέχρι σήμερα δεν έχει 
κατατεθεί σχετική νομοθετική ρύθμιση. Το ΠΑΣΟΚ στην βουλευτική τροπολογία που 
έχει επανειλημμένα καταθέσει, προτείνει την ένταξη στα ΒΑΕ και των Διασωστών -
πληρωμάτων ασθενοφόρων του ΕΚΑΒ. 

Η ένταξη  στα Βαρέα και Ανθυγιεινά Επαγγέλματα (ΒΑΕ) 
αναγνωρίζει  έμπρακτα  τις ιδιαίτερα απαιτητικές και συχνά επικίνδυνες συνθήκες 
υπό τις οποίες εργάζονται  γενικότερα οι εργαζόμενοι στον χώρο της Υγείας. 

Η Πανελλήνια Ομοσπονδία Προσωπικού ΕΚΑΒ, με επιστολή της τόσο στην 
ηγεσία του Υπ.Υγείας από τον 7/2025 όσο και στον Πρωθυπουργό από τον 8/2025, 
ζητά από την κυβέρνηση να ξεκαθαρίσει τις προθέσεις της και να προχωρήσει σε 
ένταξη των Διασωστών -πληρωμάτων ασθενοφόρων ΕΚΑΒ στα ΒΑΕ .  

Κατόπιν των ανωτέρω και : 

Δεδομένου ότι, καμία απάντηση δεν δόθηκε από τους αρμοδίους στις 
ανωτέρω επιστολές ,    

Δεδομένου ότι, καμία αναφορά δεν έχει γίνει από τις κυβερνητικές 
εξαγγελίες για ένταξη των Διασωστών πληρωμάτων ΕΚΑΒ στα ΒΑΕ,  

Δεδομένου ότι, η ένταξή τους στα ΒΑΕ είναι ζήτημα επαγγελματικής 
ισότητας, υγειονομικής δικαιοσύνης και κοινωνικής αναγνώρισης, 

Δεδομένου ότι, η ένταξη των Διασωστών ΕΚΑΒ στα ΒΑΕ θα αποτελέσει 
κίνητρο για την παραμονή του προσωπικού στο Ε.Σ.Υ. αλλά κυρίως την ενίσχυση του 
ΕΚΑΒ,  

 

Ερωτάσθε κ.κ. Υπουργοί, 

1. Προτίθεστε να εντάξετε τους Διασώστες - πληρώματα ασθενοφόρων  ΕΚΑΒ στον 

Κανονισμό Βαρέων και Ανθυγιεινών Επαγγελμάτων ; 
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2. Εάν ναι , θα συμπεριλαμβάνονται στην νομοθετική ρύθμιση που εξαγγείλατε για 

την ένταξη των νοσηλευτών στα ΒΑΕ και πότε αυτή θα κατατεθεί στην ΒτΕ;  

3. Εάν όχι, πως προτίθεστε να αντιμετωπίσετε την ανωτέρω αδικία-στρέβλωση ;  

 

                                                Αθήνα, 02.10.2025 

Ο ερωτών Βουλευτής 

 

 

Ιωάννης  Τσίμαρης 




